[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от 13 декабря 2022 г.
	№ 102

О внесении изменений и дополнений в Положение
об Управлении финансов администрации городского округа
Сокольский Нижегородской области, утвержденное решением
Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской
области от 25.07.2017 № 80 (с изменениями от 30.01.2018 № 8,
от 31.10.2019 № 23, от 15.02.2021 № 12)
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:

1. Внести изменения и дополнения в Положение об Управлении финансов администрации городского округа Сокольский Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 25.07.2017 № 80 (с изменениями от 30.01.2018 № 8, от 31.10.2019 № 23, от 15.02.2021 № 12) согласно приложению к настоящему решению.
2. Возложить полномочия заявителя на проведение государственной регистрации изменений и дополнений в Положение об Управлении финансов администрации городского округа Сокольский Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 25.07.2017 № 80 (с изменениями от 30.01.2018 № 8, от 31.10.2019 № 23, от 15.02.2021 № 12) на начальника управления финансов администрации городского округа Сокольский Нижегородской области Яишенкину С.Н.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании районная газета «Сельская новь» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.52gov.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по бюджету, финансовым и налоговым вопросам.
	И.о. главы местного самоуправления
А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов
В.Г.Зимин

	Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Сокольский Нижегородской области

от 13 декабря 2022 г. № 102

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Положение об Управлении финансов администрации
городского округа Сокольский Нижегородской области,
утвержденное решением Совета депутатов городского
округа Сокольский Нижегородской области от 25.07.2017
№ 80 (с изменениями от 30.01.2018 № 8, от 31.10.2019 № 23,

от 15.02.2021 № 12)

1. В разделе 2:

1) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными правовыми актами Правительства Российской Федерации.»;
2) пункт 2.8 исключить.

2. В разделе 3:

1) пункт 3.21 изложить в следующей редакции:

«3.21. Устанавливает порядок ведения сводного реестра участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.»;
2) пункт 3.22 изложить в следующей редакции:

«3.22. Ведет сводный реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.»;
3) пункт 3.46 изложить в следующей редакции:

«3.46. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль, включающий:

- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

- контроль за соблюдением положений правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета городского округа, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа, муниципальных контрактов;

- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета городского округа;

- контроль в сфере закупок, предусмотренный частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;
4) пункт 3.48 исключить;
5) дополнить пунктами 3.69 и 3.70 следующего содержания:

«3.69. Осуществляет контроль в сфере закупок, предусмотренный пунктом 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.70. Осуществляет контроль, предусмотренный частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».

3. В разделе 4:
1) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю:

- проводить проверки, ревизии и обследования;

- направлять объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

- направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

- осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;

- назначать (организовывать) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;

- получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

- направлять в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.»;
2) пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. При рассмотрении жалоб от участников закупки:

- направлять запросы, в том числе заказчику, уполномоченному органу, уполномоченному учреждению, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членам, должностным лицам контрактной службы, контрактному управляющему, о предоставлении информации и документов, необходимых для рассмотрения жалобы;

- приостанавливать определение поставщика (подрядчика, исполнителя) и заключение контракта до рассмотрения жалобы по существу, направив заказчику, оператору электронной площадки, в уполномоченный орган, уполномоченное учреждение, специализированную организацию, комиссию по осуществлению закупок требование о приостановлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу.»;
3) пункт 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.6. В сфере закупок:

- запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения проверки;

- при осуществлении плановых и внеплановых проверок беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии приказа Управления финансов о проведении проверки посещать помещения и территории, которые занимают заказчики, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а также проводить необходимые экспертизы и другие мероприятия по контролю;

- выдавать предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

- направлять в органы, осуществляющие рассмотрение дел об административных правонарушениях, материалы о выявленных нарушениях законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

- обращаться в суд с исками о признании осуществляемых закупок недействительными.».
4. Пункт 6.1 раздела 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Проверка соответствия кандидатов на замещение должности начальника управления финансов администрации городского округа Сокольский Нижегородской области квалификационным требованиям осуществляется с участием Министерства финансов Нижегородской области в соответствии с порядком, установленным законом Нижегородской области от 07.06.2022 № 74-З «О порядке участия Министерства финансов Нижегородской области в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должностей руководителей финансовых органов муниципальных образований Нижегородской области квалификационным требованиям.».
	И.о. главы местного самоуправления

А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин